

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế và quảng cáo lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh năm 2026

Căn cứ các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế và các quy định của pháp luật trong quảng cáo lĩnh vực y tế; nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các tồn tại, vi phạm (nếu có) trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế và quảng cáo lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế (tại Tờ trình số 116/Tr-SYT ngày 20/5/2026), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế và quảng cáo lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế và quảng cáo lĩnh vực y tế.

- Đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực y tế và quảng cáo lĩnh vực y tế; kịp thời phát hiện, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc; làm cơ sở đề xuất giải pháp hoàn thiện chính sách và nâng cao hiệu quả tổ chức thực thi pháp luật.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian dự kiến: từ ngày 01/6 đến ngày 30/8 năm 2026.

- Đối tượng và phạm vi triển khai: Các đơn vị cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh; các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế; các cơ sở quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh; quảng cáo thuốc, mỹ phẩm, thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Hồ sơ pháp lý của các cơ sở: giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, giấy phép hoạt động khám chữa bệnh,

văn bằng, chứng chỉ của người chịu trách nhiệm chuyên môn ... và các loại giấy tờ khác tùy thuộc vào loại hình hoạt động của cơ sở.

- Việc thực hiện các quy chế chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh (nếu có);
- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế (nếu có);
- Việc thực hiện các quy định về quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh; quảng cáo thuốc, mỹ phẩm, thiết bị y tế.

2. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra đột xuất

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn và kinh phí hoạt động của các Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Y tế bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Kinh phí hoạt động của các Đoàn kiểm tra tại các xã, phường được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước được giao trong dự toán chi thường xuyên năm 2026 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức hội nghị tập huấn về kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế cho các xã, phường trên địa bàn toàn tỉnh.

- Giao Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai, thành lập các Đoàn kiểm tra theo từng lĩnh vực quản lý với sự tham gia phối hợp liên ngành của Sở Y tế, Sở Văn hóa và Thể thao, Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương, Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân xã, phường tiến hành kiểm tra tại 06 xã, phường trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các xã, phường là trung tâm huyện, thành phố cũ, có mật độ dân cư cao, có nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe của người dân cao.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả của các Đoàn kiểm tra liên ngành; Xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra theo đúng thành phần; chuẩn bị tài liệu phục vụ hoạt động kiểm tra;

2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quảng cáo đối với các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực y tế (*dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, thuốc, mỹ phẩm, thiết bị y tế...*) trên các phương tiện quảng cáo thuộc thẩm quyền quản lý.

- Xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quảng cáo trong lĩnh vực y tế.

- Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra.

3. Công an tỉnh

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật khi có dấu hiệu vi phạm.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra.

4. Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương

- Phối hợp kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thiết bị y tế.

- Xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm quyền.

- Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Đối với các xã, phường nằm trong kế hoạch kiểm tra liên ngành:

- Tổ chức truyền thông, tuyên truyền các quy định pháp luật về điều kiện kinh doanh, điều kiện quảng cáo, quy định xử phạt trong lĩnh vực y tế đến các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

- Rà soát, cung cấp thông tin các cơ sở có dấu hiệu cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trái phép; các cơ sở có dấu hiệu bán buôn, bán lẻ thuốc khi chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược; các cơ sở có dấu hiệu sản xuất, kinh doanh thiết bị y tế khi chưa thực hiện các thủ tục công bố về thiết bị y tế; các cơ sở có dấu hiệu vi phạm các quy định về kinh doanh mỹ phẩm, thiết bị y tế, quảng cáo lĩnh vực y tế trên địa bàn xã, phường.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành trong quá trình kiểm tra tại địa bàn; cử cán bộ tham gia, hỗ trợ đoàn làm việc.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị, yêu cầu khắc phục sau kiểm tra; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo quy định.

b) Đối với các xã, phường không nằm trong kế hoạch kiểm tra liên ngành:

- Tổ chức truyền thông, tuyên truyền các quy định pháp luật về điều kiện kinh doanh, điều kiện quảng cáo, quy định xử phạt trong lĩnh vực y tế đến các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

- Tiến hành rà soát các cơ sở có dấu hiệu cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trái phép; các cơ sở có dấu hiệu bán buôn, bán lẻ thuốc khi chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược; các cơ sở có dấu hiệu sản xuất, kinh doanh thiết bị y tế khi chưa thực hiện các thủ tục công bố về thiết bị y tế; các cơ sở có dấu hiệu vi phạm các quy định về kinh doanh mỹ phẩm, thiết bị y tế, quảng cáo lĩnh vực y tế trên địa bàn. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương thành lập các Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra việc hoạt động của các cơ sở trên. Xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm quyền.

- Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Y tế*) trước ngày 30/8/2026.

6. Các cơ sở được kiểm tra

- Bố trí địa điểm, các điều kiện cho đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ;
- Cử cán bộ có trách nhiệm phối hợp, làm việc với Đoàn kiểm tra trong suốt quá trình kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thiết bị y tế và quảng cáo lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh năm 2026; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các đơn vị được kiểm tra nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
 - Các PCT UBND tỉnh;
 - Các Sở: Y tế, Văn hóa và Thể thao, Công Thương, Tài chính;
 - Công an tỉnh;
 - Chi cục Quản lý thị trường;
 - UBND các xã, phường;
 - VPUB: LĐVP 6, 2, 5, 7;
 - Lưu: VT; VP6
- VTHA_VP6

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Lan Anh